1

证券代码：605296         证券简称：神农集团        公告编号：2023-054

云南神农农业产业集团股份有限公司

关于 2023 年度向特定对象发行 A 股股票

摊薄即期回报及填补措施和相关主体承诺的公告

重要提示：

云南神农农业产业集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟本次向特定对

象发行 A股股票（以下简称“本次发行”或“本次向特定对象发行股票”）。根据

《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》

《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》和中国证券监督管理委

员会（以下简称“中国证监会”）《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》等法律、法规、规范性文件的要求，为保护中小投资者

利益，公司就本次向特定对象发行 A股股票事项对即期回报摊薄的影响进行了认

真、审慎、客观的分析，并结合实际情况提出了填补回报的相关措施，具体内容

说明如下：

一、本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）主要假设条件

以下假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代

表对公司 2023 年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据

此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

相关假设如下：

1、假设宏观经济环境、产业政策及公司所处行业未发生重大不利变化；

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

2、假设本次发行于 2023 年 12 月底实施完毕，该完成时间仅用于计算本次

发行对即期回报的影响，不对实际完成时间构成承诺，最终时间以经中国证监会

同意注册后实际发行完成时间为准；

3、在预测公司总股本时，以截至本次向特定对象发行股票预案公告日公司

总股本 525,237,516 股为基础，仅考虑本次向特定对象发行股票的影响，不考虑

其他因素（如限制性股票回购并注销、资本公积转增股本、股票股利分配）导致

公司总股本发生变化的情形；

4、本次向特定对象发行股票数量为 150,000,000 股，最终发行数量以中国

证监会同意注册后的发行数量为准，募集资金总额为 114,997.14 万元，不考虑

发行费用的影响。上述募集资金总额、发行股份数量仅为估计值，仅用于计算本

次向特定对象发行股票摊薄即期回报对主要财务指标的影响，不代表最终募集资

金总额、发行股票数量；本次向特定对象发行股票实际募集资金规模将根据监管

部门审核、发行认购情况以及发行费用等情况最终确定；

5、假设本次发行在本预案签署日至发行日期间，公司不进行分红，不存在

派息、送红股、资本公积金转增股本等除权、除息事项；

6、未考虑非经常性损益、不可抗力因素对公司财务状况的影响；

7、未考虑本次发行募集资金到位后对公司其他生产经营、财务状况（如营

业收入、财务费用、投资收益）等方面的影响；

8、公司 2022年归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润分别为 25,538.14 万元和 26,405.01 万元。假设公司 2023 年

度归属于母公司股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润

分别按照以下情况进行测算：（1）与上一年持平；（2）盈亏平衡；（3）亏损

金额为上一年度净利润的 10%。

（二）对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，公司测算了本次发行摊薄即期回报对每股收益及净资产收益

率的影响，具体情况如下：

项  目 本次发行前（2022 2023年度/2023 年 12月 31日

3

年度/2022年12月

31 日）
未考虑本次发行 考虑本次发行

期末总股本（股） 524,304,516 525,237,516 675,237,516

假设情形 1：2023年度实现的归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润与 2022年度持平

归属于母公司所有者的净利润（万元） 25,538.14 25,538.14 25,538.14

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的

净利润（万元）
26,405.01 26,405.01 26,405.01

基本每股收益（元/股） 0.49 0.49 0.38

稀释每股收益（元/股） 0.49 0.49 0.38

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.50 0.50 0.39

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.50 0.50 0.39

假设情形 2：2023年度公司盈亏平衡，即实现的归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润均为 0万元

归属于母公司所有者的净利润（万元） 25,538.14 - -

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的

净利润（万元）
26,405.01 - -

基本每股收益（元/股） 0.49 - -

稀释每股收益（元/股） 0.49 - -

扣除非经常性损益每股收益（元/股） 0.50 - -

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.50 - -

假设情形 3：2023年度实现的归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润亏损，亏损金额为 2022年度净利润的 10%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 25,538.14 -2,553.81 -2,553.81

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的

净利润（万元）
26,405.01 -2,640.50 -2,640.50

基本每股收益（元/股） 0.49 -0.05 -0.04

稀释每股收益（元/股） 0.49 -0.05 -0.04

扣除非经常性损益每股收益（元/股） 0.50 -0.05 -0.04

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.50 -0.05 -0.04

上述测算中，每股收益按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9

号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定进行了计

算。公司对 2023 年度净利润及扣除非经常性损益后净利润的假设分析是为了便

于投资者理解本次发行对即期回报的摊薄，并不构成公司的盈利预测，投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成的损失，公司不承担赔偿责

任。

二、本次发行摊薄即期回报的风险提示

由于公司的总股本和净资产规模将在本次发行的募集资金到位后增加，而募

投项目效益的产生需要一定时间周期，在募投项目产生效益之前，公司的利润实

现和股东回报仍主要通过现有业务实现。因此，本次向特定对象发行股票可能会

4

导致公司的即期回报在短期内有所摊薄。

此外，若公司本次向特定对象发行股票的募集资金投资项目未能实现预期效

益，进而导致公司未来的业务规模和利润水平未能产生相应增长，则公司的每股

收益等财务指标将出现一定幅度的下降。特此提醒投资者关注本次向特定对象发

行股票可能摊薄即期回报的风险。

三、本次发行的必要性和合理性

本次向特定对象发行股票募集资金投资项目均经过公司谨慎论证，项目的实

施符合公司所处行业发展趋势和公司的未来发展规划需求，有利于进一步提高公

司的核心竞争力，增强公司的可持续发展能力，巩固和加强公司的行业地位，符

合公司及公司全体股东的利益。本次发行的必要性和合理性详见同日公告的《云

南神农农业产业集团股份有限公司 2023 年度向特定对象发行 A 股股票募集资金

运用可行性分析报告》。

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在

人员、技术、市场等方面的储备情况

（一）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次向特定对象发行 A股股票拟募集资金不超过114,997.14万元（含本数），

扣除发行费用后募集资金净额将全部用于投资以下项目：

单位：万元

序号 项目 投资总额
拟投入募集资

金金额

1 饲料加工建设类项目

1.1 广西大新神农牧业有限公司饲料加工厂项目 13,000.00 11,050.54

1.2 云南神农幼龄动物营养食品生产线建设项目 22,000.00 15,754.67

2 生猪养殖建设类项目

2.1
云南神农白水下坡年出栏 48万头优质仔猪扩

繁基地建设项目
30,000.00 16,807.42

2.2 广西崇左神农畜牧有限公司新隆猪场项目 30,000.00 26,461.41

2.3
红河弥勒神农畜牧有限公司五山乡年出栏 24

万头优质仔猪扩繁基地建设项目
15,000.00 14,366.00

2.4 广西崇左神农畜牧有限公司灶瓦猪场项目 16,000.00 13,557.09

3 补充流动资金 29,000.00 17,000.00

合  计 155,000.00 114,997.14

5

注：（1）公司首次公开发行并上市募集资金中用于非资本性支出超过募集资金净额30%

的部分合计11,346.69万元，已在补充流动资金项目投资总额中予以扣除；（2）项目实际名

称将以实际备案名称为准。

本次发行股票的募投项目围绕公司主营业务展开，将进一步提高公司盈利水

平，拓展公司现有业务的广度及深度，增强公司核心竞争力，持续推动公司战略

目标的实现。

（二）公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、人员储备

公司自成立以来，通过内部培养和外部招聘等形式打造了一支具有丰富行业

经验和业务能力的经营团队。特别是自 2021 年公司首次公开发行股票并上市后，

公司业务体量迅速扩张，在生猪育种、饲料营养、养殖管理、动物疫病防护、工

程建设、信息技术及后勤保障等方面吸纳了一批年轻化、专业化的优秀人才。同

时，公司制定了分工明确、按劳取酬、优升劣汰的人力资源管理机制，建立了阶

段化的管理层储备制度，为公司长远发展创造活力，同时通过外部学习、内部培

训、团队竞争等方式提高员工整体的业务能力和技术水平。公司坚持“与员工共

享发展成果”的原则，不断提升员工福利待遇，优化人才激励机制，实现人力资

源的可持续发展。

2、技术储备

公司始终坚持规模化、现代化、生物安全化的养殖理念，在产业链延伸与养

殖模式升级的同时，深刻感受到农业科技与信息化管理对行业发展的深远影响，

树立起“改变农村传统生产模式，致力发展优质、高效农牧业，用科技武装农民，

造就‘现代神农’——知识型农民”的事业目标。公司组织或参与的科研项目先

后荣获省市级科学技术进步奖，针对性地指导公司饲料营养配比、生猪饲喂养殖

等环节的业务开展，有效提升了公司的产品质量及生产效率。

公司始终坚持“以健康为中心，以生物安全为核心”的健康养殖理念，打造

高健康度重大疫病全阴性种猪群，为整体健康管理奠定了坚实的基础。公司拥有

20 年的生猪养殖及疫病防控经验，在内部建立了完整的疫病防控管理体系，建

立了完善的生物安全和健康管理制度，通过猪场选址评分筛选最优猪场建设位

6

置，避开高风险区域。采取猪场多级隔离、洗消烘中心等设施设备加持，和内部

“大区域、小单元”布局，防止疫病通过人员、车辆、物资和媒介动物侵入和交

叉感染。公司全面升级猪舍设计，通过增加高效空气过滤系统，有效过滤细菌病

毒；饮水超滤消毒、出风灭菌除臭，提升全程疾病防控能力。同时通过重大疫病

净化技术和空气过滤场的建设，筑牢未来疫病防控的最坚实“护城河”。

3、市场储备

中国有着食用猪肉的饮食传统，是全球最大的猪肉生产和消费国，中国猪肉

消费量占全球消费量的一半以上。同时，我国猪肉消费市场具备良好的发展趋势：

从消费者规模上看，我国巨大的人口基数可以保障未来一段时间内猪肉需求保持

稳定。猪肉是我国居民最为主要的肉类食物，我国居民对猪肉消费的偏好在较长

的一段时间内不会发生根本性的改变。从消费能力上看，2022 年全国居民人均

可支配收入 36,883 元，比上年增长 5.0%，扣除价格因素影响，比上年实际增长

2.9%。随着居民收入和生活水平的提高，对猪肉的需求量也将不断提升。

公司深耕云南省内市场，同时逐步向两广地区进行业务拓展，生猪销售量稳

步增加。2022年度，公司出栏商品猪 92.9万头，较去年同期增长 42.11%。与此

同时，公司充分发挥产业链一体化优势，公司经营团队经过充分的市场调研与分

析，积极拓展省内热鲜白条产品、分割产品市场客户，并加快拓展省外冷鲜白条

产品市场；公司“云南澄江神农食品有限公司年产 24,000 吨食品深加工项目”

已于 2023 年投产，积极向产业链下游食品深加工业务拓展，首期研发推出的低

温速冻肉肠、小酥肉、午餐肉、肉酱系列猪肉深加工产品已开始投放云南区域市

场进行销售。

综上，公司在人员、技术和市场等方面的丰富储备，将为本次向特定对象发

行股票募集资金投资项目的实施提供有力保障。

五、公司应对本次发行摊薄即期回报采取的填补措施

为保证本次募集资金有效运用、有效防范即期回报被摊薄的风险和提高未来

的回报能力，公司拟采取的填补即期回报措施如下：

1、加强募集资金管理，保证合理规范使用

7

公司将严格按照《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行注册管理办

法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件的要求，规范

对募集资金的专户存储、使用、用途变更和监督管理。为保障公司规范、有效、

按计划使用募集资金，本次发行募集资金到位后，公司董事会将持续监督公司对

募集资金进行专项存储、保障募集资金用于指定的投资项目、积极配合监管银行

和保荐机构对募集资金使用的检查和监督，保证募集资金合理规范使用，合理防

范募集资金使用风险，充分发挥募集资金效益，切实保护投资者的利益。

2、积极稳健推进本次募投项目投资进度

本次募投项目符合国家宏观经济及产业政策、行业未来发展趋势及公司整体

战略发展方向，具有良好的市场发展前景和经济效益。募投项目的建设有利于进

一步拓展公司业务，增强持续盈利能力，增强主营业务的核心竞争能力，提高公

司利润水平，进一步助力公司实现跨越式发展。公司将积极调配资源，有序推动

本次募投项目的建设进度，使募投项目尽快产生经济效益，回报投资者。

3、进一步完善并严格执行现金分红政策，强化投资者回报机制

根据《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上市公司监管

指引第 3号——上市公司现金分红》等文件的有关要求和《公司章程》的相关规

定，公司制定了《未来三年（2023-2025 年）股东回报规划》，明确了公司未来

三年分红回报的具体规划，健全和完善了公司的分红决策和监督机制，积极回报

公司投资者，同时引导投资者树立长期投资和理性投资理念。公司的分红标准和

比例明确、清晰，相关的决策程序和机制完备，独立董事尽职履责并发挥了应有

的作用，中小股东有充分表达意见和诉求的机会，切实维护中小股东的合法权益。

本次发行完成后，公司将按照法律法规和《公司章程》等规定，在符合利润

分配条件的情况下，积极推动对广大股东的利润分配及现金分红，有效维护和增

加对股东的回报。

4、不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司将严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规和

规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权利，确保

8

董事会能够按照法律、法规和公司章程的规定行使职权、做出科学、迅速和谨慎

的决策，确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中小股东

的合法权益，确保监事会能够独立有效地行使对董事、经理和其他高级管理人员

及公司财务的监督权和检查权，为公司发展提供制度保障。

六、公司董事、高级管理人员、控股股东、实际控制人的承诺

（一）公司董事、高级管理人员关于摊薄即期回报填补措施切实履行的承

诺

公司的董事、高级管理人员承诺忠实、勤勉地履行职责，维护公司和全体股

东的合法权益，并根据中国证券监督管理委员会相关规定对公司摊薄即期回报填

补措施能够得到切实履行作出如下承诺：

“1、本人承诺不会无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也

不会采用其他方式损害公司利益；

2、本人承诺对职务消费行为进行约束；

3、本人承诺不会动用公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动；

4、本人承诺由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报

措施的执行情况相挂钩；

5、若公司后续推出公司股权激励政策，本人承诺拟公布的公司股权激励的

行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；

6、自本承诺出具之日至公司本次向特定对象发行股票实施完毕前，若中国

证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）作出关于填补回报措施及其承

诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国证监会该等规定时，本人承

诺届时将按照中国证监会的最新规定出具补充承诺。

作为填补回报措施相关责任主体之一，若违反上述承诺或拒不履行上述承

诺，本人同意，中国证监会、上海证券交易所等证券监管机构按照其制定或发布

的有关规定、规则，对本人做出相关处罚或采取相关监管措施。”

9

（二）公司控股股东、实际控制人关于摊薄即期回报填补措施切实履行的

承诺

公司控股股东及实际控制人根据中国证券监督管理委员会相关规定，对公司

摊薄即期回报填补措施能够得到切实履行作出如下承诺：

“1、本人承诺依照相关法律、法规及公司章程的有关规定行使股东权利，

承诺不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。

2、承诺切实履行公司制定的与本人相关的填补回报措施以及本人对此作出

的任何有关填补回报措施的承诺。

3、自本承诺出具日至公司本次向特定对象发行 A 股股票实施完毕前，若中

国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）或上海证券交易所做出关于

填补回报措施及其承诺的新的监管规定的，且上述承诺不能满足该等规定的，本

人承诺届时将按照最新规定出具补充承诺。

作为填补回报措施相关责任主体之一，若违反上述承诺或拒不履行上述承

诺，本人同意，中国证监会、上海证券交易所等证券监管机构按照其制定或发布

的有关规定、规则，对本人做出相关处罚或采取相关监管措施。”

特此公告。

云南神农农业产业集团股份有限公司董事会

                                   2023年 6月 21 日